OSIANDRISMVS ET LVTHERA,

tini, Germanico idiomate respondi. Et quàm peruer-
 se & impie tu tuiq; collegæ scriptis meis, quinq; ueluti
 xenioli loco uobis Norinbergæ relictis, respöderitis,
 planissime significau. Idq; meum responsum, certo &
 certis meis & proprijs impensis conducto nuncio, una
 cum literis ad senatum Norinbergen. transmisi. Qui
 sane pro sua grauitate & fide, quãuis literis meis nec
 ipse responderit, schedam tamen testimonialem, red-
 ditarum mearum literarum, nuncio dedit. Semper in-
 terim ego desiderans & expectans fore aliquãdo spe-
 rabam, ut iusta ratione ad potissima & summa funda-
 menta, ad quæ ne ullo quidem uerbo respondiſtis, alie-
 quando pleno & libero scripto responderetis, & pre-
 staretis tãrdẽ, quod tanto studio & fide polliciti era-
 tis. Nunc uero cum in quintum usq; mensem silentium
 trahitis, & impia & crudeli taciturnitate negotium
 grauissimi ponderis & insigne, cum multorum hominũ
 & animarum periculo cõiunctum, differtis, & longo
 & diuturno silentio extinguere conamini. Ea de cau-
 sa operæ precium existimaui, hoc impium uestrum silen-
 tium rumpere, uosq; grauissimi dicti principis aposto-
 lorum Petri admonere, quod I. Petri. iij. te statur in-
 quiens: Sitis autem parati semper ad respondendum,
 cuilibet petẽti, ut loquamini de ea quæ in uobis est spe,

NORVM ANTICHRISTIANISMVS.

cum mansuetudine & reuerentia, conscientiam habentes bonam, ut in hoc quod uobis detrahunt, tanquam scelerosis, pudefiant hi qui incessant uestram bonam in Christo conuersationem.

Vt autem ecclesia Christiana tota, & uniuersa Norinbergen. respub. ueluti actionis nostrae & gestarum rerum testes, controuersiam huius tam pie conflictationis & disputationis nostrae, recte & perfecte intelligant: capropter causam altius repetam, & ita totam actionem instituum & proponam, ut Christianus lector, non solum hoc fidei & pietatis negocium plane intelligere, sed etiam maximam et incredibilem utilitatem capere, & mysterium Monarchiae & Palingensiae fidei, librorumq; meorum summam, paucis intelligere possit.

Primum omnium in animo est, sic Christo bene uauante, publicae tranquillitatis & concordiae causa Microsynodum Norinbergen. superioribus mensibus coram in senatu Norinbergae coeptam cum unico Microcosmo Osandro, tanquam ^{margavlexis}, cum paruo & particulari Antichristo, illiusq; ministro & pracone, hoc pacto celebrare & concludere, ut in unico singulariq; illo corpore & capite, cum suis membris & collegio praconum uerbi in repub. Norinber

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

gen. tanquam ex paruo & particulari exemplo & ty-
po quodam, omnium Lutheranorum sectæ, plane intel-
ligi possit, quo pacto Lutherismus totus, in summo ar-
ticulo iustificationis (à quo tota & inextricabilis illa
religionis fidei& cõtentio nostro seculo dependet) cor-
rigi & emendari: aut si Lutherani ueritati & uer-
bo dei (ad quod hactenus prouocârunt) assentiri no-
lint, publico omnium iudicio condẽnari possit et debeat.

Præterea, ut illius dogmatis assertores & de-
fensores intelligant, non solum in Romana ecclesia et
Papismo, sed etiam in Lutherismo, meretricem illam
magnam, regiam & purpuratam, ebriam de sanguine
sanctorum & martyrum IESV, maledicentia sue
poculum aureum, plenum abominationum libidinis sue
nobis propinasse, & uinum prostitutionis sue, ita in
corda nostra effudisse, ut in utraq; ecclesia, tam Ro-
mana quàm Lutherana, fornicatione carnali & spiri-
tualiter inebriati, primogenitum illius Antichristum se-
dentem & regentem in templo dei & communi eccle-
sia nostra cæci & increduli adoremus & colamus,
Christum Iesum dei filium in uerbo suo spiritualiter,
ut olim Iudæi carnaliter flagellantes, coronantes &
crucifigentes, totiusq; passionis ludibrium & blasphemiam
in uerbum dei per agentes. Aduenit enim pleni

NORVM ANTICHRISTIANISMVS.

Indo temporis & dies magnus Iezrael, dies domini exercituum, quo scient gentes, quoniã in iniquitate sua capta est domus Israel. Et quod plus dereliquerit impia, quã omnes gentes & terrã quã circa eam sunt, ut tandem dominus reducat captiuitatem Iacob, & misereatur omnis domus Israel, & non abscondat ultra faciem suam à nobis. Vt perueniamus omnes in unitatem fidei, & agnitiois filij dei, in uirum perfectum, in mensuram etatis plenã adultæ Christi. Vt nõ amplius simus pueri qui fluctuemus, & circumferamur quouis uento doctrinæ per uersutiam hominum, p astutiam qua nos adoriuntur, ut imponant nobis. Sed ueritatem sectantes, in eharitate adolescamus in illum per omnia, qui est caput, nempe **CHRISTVS**, ut grauiter loquitur & uaticinatur aliquando futurum cum prophetis Apostolus ad Ephe. iij. Quemadmodum enim olim Christus cum resurrexisset à mortuis, discipulis præ gaudio non credentibus & mirantibus, mentem & sensum aperuit, ut intelligerent scripturas, & dixit: Hæc sunt uerba quæ locutus sum ad uos, cum adhuc essem uobiscum, quod necesse foret impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi & pphe tis & psalmis de me. Et subiunxit: Sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati & resurgere à mor-

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,
tuis tertia die, & predicari in nomine eius poeniten-
tiam & remissionem peccatorum in omnes gentes, ini-
tio facto ab Hierosolymis. Sic ego secundū delegati-
onem æterni uerbi, fidei & charitatis Iesu Christi de-
nuncio incredulo mundo, & dico: Sic scriptum est, &
sic oportebat, ut olim Christum, sic nunc Antichri-
stum, antitypum, hostem & aduersarium Christi in
mundo & ecclesia nasci, augeri, consummari, & per
eundē Antichristum, CHRISTVM in uer-
bo suo flagellari, crucifigi & mortificari. Vt tan-
dem rursus Christus in uerbo suo spiritualiter rena-
scatur, resurgat, & nomen illius secundario glori-
ficetur & illustretur iuxta clarissimam & illustrem pro-
missionem Christo in terris agenti cælitus denuncia-
tam, Iohan. xij. & Isa. XI. ut tandem iuxta prophe-
tiam & scripturarum testimonia, Antichristus gla-
dio spiritus & aduentu atq; claritate uerbi dei abole-
atur & interficiatur, & in nomine omnipotentis
uerbi, fidei & charitatis, in unitate & trinitate fidei,
poenitentiæ & remissio peccatorum prædicetur, non so-
lum inter Christianos, sed etiam inter Iudæos, Tur-
cas, Sarracenos, & inter omnes gentes terræ.

Quo autem mysterium illius cælestis doni, &
summa Monarchiæ et Palingenesiæ fidei librorumq;

RVM ANTICHRISTIANISMVS:

meorum epitome, recte & pie intelligatur et illustretur, & aduersariorum & ministrorum Antichristi impietas et peruersitas, qua diuinam illam reuelatam & manifestatam gratiam obscurare & suppressere conantur, orbi Christiano patefiat & innotescat: Eapropter omnium primum, quam ob causam Patavia discesserim, & me Norinbergam potissimum contulerim, quidq; illic egerim, & agere uoluerim, q̄ paucissimis demonstrabo. Deinde epistolæ & libello Ostiandri eiusq; collegarum, quo monarchiæ et palinogenesiæ fidei, et librorum meorum diuinum donum, satanico astu & uero spiritu Antichristi, obscurare, subuertere & iugulare conantur, ordine respondebo. Tertio, euangelica & pia mea dogmata, quibus dubio procul uera Christiana pax & concordia celeriter & breui manu componi & stabiliri potest, latius explicans et confirmans, pandam atq; aperiam. Quid uero me ad scribendum libros Monarchiæ & palinogenesiæ fidei induxerit, & quæ illius inuentionis origo fuerit, quibusq; ex causis Patavia discesserim, alio loco copiosius pio lectori explicui.

Composito itaq; & exarato opere, ut iam typis excudi posse uideretur, cum multis alijs pietatis et religionis de causis, graui inuidia, cum apud episcopum

f

OSIANDRISMVS ET LV THERANO-
tum apud capitulum Patavien. laborarem, adeo ut me
non solum fructibus & annuis redditibus Canonica-
tus & Decanatus & uoce capitulari priuarent, sed
etiam à functione & officio publice prædicandi uer-
bi, non cognita & plane indicta causa, impie & cru-
deliter suspenderint: & sic non solum libris meis insi-
dias, sed & mihi, aut turpissimam doctrinæ meæ pa-
linodiam & reuocationem, aut certa supplicia & car-
cerem strui animaduertissem, grauissimisq; minis ab
episcopo instigatus & permotus: erupi tandem uno
die, præter omnium mortalium expectationem ex Pa-
tauia, mea sacerdotia omnia, simulatq; elegantissimã
& plane regiam domum et habitationem relinquens,
uolens potius illorum omnium iacturam facere, quam
libros meos cum doctrina pietatis, non sine discrimine
fama & corporis periclitari.